جلد هفدهم و کتاب ده‌سال‌نامه جودائیکا خود فهرست راهنمای مجزایی دارند که در آن به مدخل‌های مندرج در جلدهای پیشین ارجاع داده شده است. برای مثال، مدخل «ایران» که در جلد هشتم آمده است، وقایع ایران و یهودیان این کشور را تا سال 1971 / 1349 پی می‌گیرد. وقایع ده‌سال بعد، یعنی تا سال 1981 / 1359، در جلد هفدهم، با اشاره به مدخل ایران در جلد هشتم، آمده است و در جلد بعدی، یعنی ده‌سال‌نامه 1983 تا 1992، به وقایع تازه ایران، مثل جنگ ایران و عراق، اشاره شده است.

پدیدآورندگان دایرةالمعارف در پی آنند که این روند را ادامه دهند و ده‌سال‌نامه‌ها را در آینده نیز به چاپ رسانند.

امضا و نام نویسنده

ایران همواره مورد توجه یهودیان بوده است. از زمانی که کوروش فرمان آزادی یهودیان را صادر کرد، همیشه ایران پایگاه مهمی برای یهودیان بوده است. در این دایرةالمعارف نیز در چند مدخل به ایران و یهودیان ایران پرداخته شده است.

ایران 321 (17: 1439-1444; 8: IRAN; ده سال نامه 83-92; 186-187)

ایران تا پیش از سال 1935 م / 1313 ش در روابط بین الملل پارس (پرشیا Persia) نامیده می‌شد. در این مدخل به بررسی وضع یهودیان ایران از تاریخ فوق پرداخته شده است و اطلاعات مربوط به پیش از این تاریخ در مدخل پارس آمده است.

در سال 1948 م / 1326 ش حدود نود و پنج هزار یهودی در ایران ساکن بودند. در سال‌های 1948 تا 1955 م، حدود بیست و هشت هزار تن از ایشان به اسرائیل کوچیدند و سپس سه هزار تن از آنان به ایران بازگشتند. در سال 1956 م / 1334 ش، جمعیت یهودیان ایران در حدود هفتاد و پنج هزار نفر بود که در سال 1968 / 1346 به شصت هزار نفر کاهش یافت. در این زمان، ایران، پس از اسرائیل، بزرگ‌ترین جامعه یهودی در شمال آفریقا و آسیا را دارا بود.

در ادامه این مدخل به وضع تعلیم و تربیت، انتشارات، وضع زنان، اوضاع اقتصادی، اوضاع دینی، بهداشت، صهیونیسم و ساختار اجتماعی یهودیان در ایران پرداخته شده است. نویسنده ارتباط یهودیان ایران با غیریهودیان را چنین گزارش می‌کند:

یهودیان ایران مطابق قانون اساسی سال 1906 / 1284 ش دارای حقوق برابر شناخته شدند. از سال 1948 تا 1964 م (1326 تا 1342 ش) هیچ تعرضی علیه یهودیان صورت نگرفت. با استقرار دولت اسرائیل، اعراب کوشیدند تا مسلمانان ایران را بر ضد یهودیان بشورانند. نهادهای مسلمان اطلاعیه‌هایی بر ضد یهودیان پخش کردند، اما هیچ خشونت‌ری رخ نداد. فقط در مارس 1950 م / 1328 ش به یهودیان کردستان ایران حمله شد، اما حکومت نظم را بازگرداند. وقتی محمد مصدق در سال 1951 م / 1329 ش نخست‌وزیر ایران شد، تبلیغات ضدیهودی روحانیان مسلمان و جنبش سوسیالیست خلق شدت گرفت. مصدق خودش با یهودیان ضدیت نداشت، اما رژیم او بر پایه حمایت روحانیان مسلمان و ملی‌گراها برقرار شده بود و او حمایت ایشان را فراموش نمی‌کرد. پس از سقوط مصدق، حملات فوق پایان یافت. در ادامه، به یهودیان کرد و رابطه یهودیان ایران با دولت اسرائیل پرداخته شده است.

در جلد هفدهم، که وقایع سال‌های 1973 تا 1982 را دربردارد، و نیز در جلد ده‌سال‌نامه 1983 تا 1992 اوضاع یهودیان در ایران چنین گزارش شده است:

رابطه دوستانه ایران با دولت اسرائیل و تلاش‌های شاه ایران برای صلح به خاطر مخالفت‌های روزافزون در سال 1978 م / 1356 ش و با پیروزی انقلاب اسلامی در فوریه 1979 م / بهمن 1357 ش به رهبری آیت‌الله خمینی پایان یافت. دولت جدید صادرات نفت را به اسرائیل متوقف کرد. فعالیت‌های تبلیغی اسرائیل در تهران قطع شد. دولت جدید ایران به‌شدت با امضای معاهده صلح بین اسرائیل و مصر مخالف بود و رابطه خود را با مصر قطع کرد. صدها تن از یهودیان از ایران کوچیدند و برخی به اسرائیل و بیشتر آنان به ایالات متحده و اروپا رفتند.

در سال 1978 م / 1356 ش حدود هشتاد هزار یهودی در ایران می‌زیستند که از این تعداد، شصت‌هزار نفر در تهران، هشت‌هزار نفر در شیراز، سه‌هزار نفر در اصفهان و هزار و پانصد نفر در کرمانشاه و دوهزار نفر در شهرک‌های خوزستان ساکن بودند. ایشان از نظر فرهنگی، اقتصادی و حرفه‌ای اهمیت داشتند. ده‌درصد از ایشان بسیار ثروتمند بودند، ده‌درصد بسیار فقیر بودند و وضع اقتصادی بقیه ایشان رضایت‌بخش بود. شش‌درصد از جمعیت ده‌هزار نفری پزشکان ایران و نیز چهاردرصد از دانش‌آموزان و دو درصد از دانشگاهیان یهودی بودند. در سال 1979 م آیت‌الله خمینی اعلام کرد که یهودیان ایران اگر طرفدار صهیونیسم و اسرائیل نباشند در امان‌اند.

بسیاری از یهودیان ایران در سال‌های آغازین دهه 1980 کوچ کردند. اکنون [در سال 1992 / 1370] جمعیت یهودی ایران حدود بیست و پنج هزار نفر است که اکثراً در تهران ساکن‌اند.

پارس (13: 302-319) (PERSIA)

در این مدخل گسترده، به اوضاع پارس از دوران دیرین تا زمان نامگذاری آن به ایران پرداخته شده است.